
2 Documentos Nº 29.598 - diciembre 9 de 2016  |  DiarioOficial

Los documentos publicados en esta edición, fueron recibidos el día 7 de diciembre y publicados tal como fueron redactados por el órgano emisor.

PODER EJECUTIVO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
OFICINA DE PLANEAMIENTO Y 

PRESUPUESTO - OPP
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - INE

 1

Índice de los Precios del Consumo correspondiente al mes de 
NOVIEMBRE de 2016 e Índice Medio de Salarios correspondiente al mes 
de OCTUBRE de 2016.

(2.239*R)

1) El INDICE DE LOS PRECIOS DEL CONSUMO (IPC) de 
NOVIEMBRE de 2016 con base diciembre 2010, es 163,12.

2) El INDICE MEDIO DE SALARIOS (IMS) de OCTUBRE 2016 
con base julio de 2008, es 254,37.

Por más información: www.ine.gub.uy

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y 
MINERÍA

 2

Resolución S/n

Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 a 
los productos cuyo ítem se especifica, productor PRODUCTOS VENIER 
S.A., exportador PINTURERIAS PRESTIGIO S.A. e importador LUMIFORE 
S.A..

(2.242*R)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 28 de Noviembre de 2016

VISTO: que la empresa LUMIFORE S.A. se presenta al amparo 
del artículo 9° literal a) del Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 
2006, solicitando ser exceptuada de la aplicación del arancel fijado de 
conformidad con el artículo 1º de dicha norma;

RESULTANDO: I) que el artículo 9º del referido decreto, 
dispone que serán exceptuados de la aplicación del arancel fijado 
de conformidad con el artículo 1º para productos con producción en 
Zonas de Promoción Industrial, los productos clasificados en la misma 
posición arancelaria que aquellos, cuando cumplan con las condiciones 
que se indican, en el caso del literal a), ser producidos por empresas 
que no tienen plantas instaladas en Zonas de Promoción Industrial y 
no pertenecer a grupos económicos con plantas instaladas en Zonas 
de Promoción Industrial;

II) que a los efectos de obtener la excepción prevista en el artículo 
9º, cada importador del producto deberá presentar la solicitud ante la 
Dirección Nacional de Industrias del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería, declarando bajo juramento que el producto importado 
cumple con los requisitos establecidos para el otorgamiento de la 
excepción;

III) que en el Decreto Nº 643/006, de 27 de diciembre de 2006 se 
encuentran detallados los productos incluidos en este régimen.

CONSIDERANDO: I) que la empresa LUMIFORE S.A. con 
fecha 19 de octubre de 2016, ha dado cumplimiento a lo exigido en 
los artículos 11, 12 y 13 del Decreto Nº 473/006, habiendo declarado 
bajo juramento que el producto importado cumple con los requisitos 
establecidos para el otorgamiento de la excepción;

II) que los productos que motivan la presente solicitud se 
encuentran comprendidos en los detallados en el Decreto Nº 643/006;

III) que la División de Defensa Comercial y Salvaguardias de la 
Dirección Nacional de Industrias ha verificado el cumplimiento del 
requisito establecido en el artículo 11º del Decreto Nº 473/006;

IV) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería sugiere hacer lugar a lo solicitado por LUMIFORE S.A., al 
amparo de lo dispuesto por el Decreto Nº 473/006, de 27 de noviembre 
de 2006;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por 
el Decreto Nº 473/006, de 27 de noviembre de 2006, el Decreto Nº 
643/006, de 27 de diciembre de 2006 y el Decreto Nº 367/011, de 14 de 
octubre de 2011;

LA MINISTRA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.- Exceptuar de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 

Nº 643/006 en su Anexo I, al producto, empresa productora, empresa 
exportadora y empresa importadora especificados a continuación:

NCM Productor Exportador Importador
3 2 0 9 . 1 0 . 1 0 . 0 0 
P I N T U R A S 
Y  B A R N I C E S 
A  B A S E  D E 
P O L Í M E R O S 
SINTÉTICOS O 
N A T U R A L E S 
MODIFICADOS, 
DISPERSOS O 
D I S U E L T O S 
EN UN MEDIO 
ACUOSO. A base 
d e  p o l í m e r o s 
a c r í l i c o s  o 
vinílicos. Pinturas.

PRODUCTOS 
VENIER S.A.

PINTURERIAS 
PRESTIGIO S.A.

LUMIFORE 
S.A. RUT: 

215457070014

2
2º.- Estas excepciones arancelarias regirán para todos los 

despachos de importación numerados y registrados ante la Dirección 
Nacional de Aduanas desde el 19 de octubre de 2016 y hasta el 18 
de octubre de 2018 de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1º del 
Decreto 367/2011.

3
3º.- Comuníquese y publíquese en el Diario Oficial y en la página 

web del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
4
4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
CAROLINA COSSE.



3Relación de DocumentosNº 29.598 - diciembre 9 de 2016DiarioOficial  |  

ÍNDICE DE DOCUMENTOS PUBLICADOS EN EL MES DE NOVIEMBRE DE 2016

Diarios del 29.571 al 29.591

La fecha que aparece es la correspondiente al día de publicación del documento en el Diario Oficial.

1°  - Ley 19.436. (Consejo de Ministros). Modifícanse artículos de 
la Ley 19.293, Código del Proceso Penal.

1°  - Resolución 810/016. (Presidencia de la República). Apruébase 
el Memorándum de Entendimiento a celebrarse entre la 
Organización Internacional para las Migraciones (OIM) y la 
Agencia Uruguaya de Cooperación Internacional (AUCI).

1°  - Resolución 5.744/2016. (Dirección General Impositiva - DGI). 
Inclúyese en la nómina de bienes exonerados del IVA, que 
establece el nral. 1° de la Resolución de la DGI 305/979, el 
bien que se determina.

1°  - Circular 2.264. (Banco Central del Uruguay - BCU). Sustitúyese 
el art. 542.1 de la Recopilación de Normas de Regulación y 
Control del Sistema Financiero, relativo a la información sobre 
hechos significativos acerca de los accionistas.

1°  - Circular 2.265. (Banco Central del Uruguay - BCU). Sustitúyese 
el art. 277.1.1 -Capitulo IV - Personal Superior y Accionistas, 
del Título I - Régimen Informativo-, Parte IV - Bolsa de Valores, 
del Libro VI, de la Recopilación de Normas del Mercado de 
Valores.

1°  - Circular 2.266. (Banco Central del Uruguay - BCU). Sustitúyese 
el art. 152.1  -Capítulo III - Personal Superior y Accionistas, del 
Título II -Régimen Informativo-, Parte I -Administradoras de 
Fondos de Ahorro Previsional, del Libro VI, de la Recopilación 
de Normas de Control de Fondos Previsionales.

1°  - Circular 2.267. (Banco Central del Uruguay - BCU). Sustitúyese 
el art. 148  -Capítulo IV - Personal Superior y Accionistas, del 
Título II -Régimen Informativo-, Libro VI de la Recopilación 
de Normas de Seguros y Reaseguros.

1°  - Circular 2.268. (Banco Central del Uruguay - BCU). Sustitúyese 
la vigencia de los arts. que se especifican de la Recopilación 
de Normas de Regulación y Control del Sistema Financiero, 
que refiere a la Adecuación de la RNRCSF en virtud de la 
prórroga de la entrada en vigencia de las NIIF como marco 
contable a ser aplicado.

3  - Resolución 299/016. (Dirección General de Servicios 
Ganaderos). Adécuanse los requisitos, condiciones y 
procedimientos para la habilitación de las Salas de Extracción 
de Miel con fines comerciales.

3  - Resolución S/n. (Ministerio de Industria, Energía y Minería). 
Modifícase el numeral 3 del Anexo I aprobado por Resolución 
del MIEM, de fecha 27 de febrero de 2015, relativa a la 
realización de aclaraciones a la metodología aplicable al 
cómputo del componente nacional en procedimientos de 
adquisición de energía de fuente renovable.

3  - Resolución S/n. (Ministerio de Industria, Energía y Minería). 
Declárase la caducidad del título minero Concesión para 
Explotar, otorgado a LAJAS URUGUAYAS S.A., respecto 
de un yacimiento de piedra laja, en la 2ª Sección Judicial del 
departamento de Lavalleja.

3  - Resolución S/n. (Ministerio de Industria, Energía y Minería). 
Prorrógase la excepción de la aplicación del arancel fijado por 

el Decreto 643/006 a los productos cuyo ítem se especifica, 
productor y exportador (OROPEL S.A.), e importador (LUIS 
G. BONOMI Y CIA. S.A.).

3  - Resolución 12/016. (Comisión Técnica Mixta del Frente 
Marítimo). Establécese un área de prohibición de pesca 
de arrastre de fondo en la Zona Común de Pesca, para la 
protección de peces cartilaginosos.

3  - Resolución S/n. (Intendencia de Cerro Largo). Promúlgase 
el Decreto Departamental 46/016, que fija los nombres de las 
calles del nomenclátor y espacios públicos de Plácido Rosas.

4  - Resolución S/n. (Ministerio de Industria, Energía y Minería). 
Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 
643/006 a los productos cuyos ítems se especifican, productor 
y exportador (SWEET S.A.) e importador (TRONDIAL S.A.).

4  - Índice Mensual de Documentos. (Dirección Nacional de 
Impresiones y Publicaciones Oficiales - IMPO). Índice de 
documentos publicados en el mes de OCTUBRE de 2016.

7  - Resolución 829/016. (Presidencia de la República). Desígnase 
Ministro interino de Vivienda, Ordenamiento Territorial y 
Medio Ambiente.

7  - Resolución 830/016. (Presidencia de la República). Desígnase 
Ministra interina de Salud Pública.

7  - Resolución 831/016. (Presidencia de la República). Desígnase 
Ministro interino de Ganadería, Agricultura y Pesca.

7  - Resolución 823/016. (Ministerio de Defensa Nacional). 
Desígnase Director de Asuntos Jurídicos, Notariales y 
Derechos Humanos, al Sr. José Ignacio Korzeniak.

7  - Decreto 340/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). Fíjase el 
valor de la Unidad Reajustable (U.R.), de la Unidad Reajustable 
de Alquileres (U.R.A.) y del Índice General de los Precios del 
Consumo, correspondientes al mes de SETIEMBRE de 2016.

7  - Decreto 342/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Modifícase el Decreto 131/016, que establece los plazos y 
criterios a seguir para restringir el uso de efectivo en las 
estaciones de servicio.

7  - Resolución 5.800/2016. (Dirección General Impositiva - DGI). 
Modifícase la Resolución N° 500/2012 de 9 de marzo de 2012, 
relativo a la adecuación de la delegación de atribuciones a 
las Divisiones que conforman la estructura organizativa de 
la DGI.

7  - Resolución 5.815/2016. (Dirección General Impositiva - DGI). 
Considérase implemento a ser incorporado al organismo 
humano de acuerdo con las técnicas médicas, el set de infusión 
para bomba de insulina.

7  - Ley 19.442. (Ministerio de Relaciones Exteriores). Apruébase 
el Convenio entre la República Oriental del Uruguay y la 
República del Paraguay, para la Recuperación de Bienes 
Culturales y otros Específicos Robados, Importados o 
Exportados Ilícitamente.



4 Relación de Documentos Nº 29.598 - diciembre 9 de 2016  |  DiarioOficial

7  - Ley 19.443. (Ministerio de Relaciones Exteriores). Apruébanse 
el Convenio entre la República Oriental del Uruguay y el 
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte para Evitar 
la Doble Imposición y Prevenir la Evasión Fiscal en Materia 
de Impuestos sobre la Renta y el Patrimonio y su Protocolo.

7  - Decreto 341/016. (Ministerio de Relaciones Exteriores). 
Reglaméntase el art. 261 de la Ley 19.355, que dispone 
una asignación anual para el Ministerio de Relaciones 
Exteriores para el pago de una compensación directamente 
vinculada al área de las Tecnologías de la Información y 
Comunicación.

7  - Decreto 347/016. (Ministerio de Relaciones Exteriores). 
Reglaméntase el art. 261 de la Ley 19.355, relativo al pago de 
una compensación especial por el desempeño de funciones 
de mayor responsabilidad y especialización.

7  - Decreto 344/016. (Ministerio de Industria, Energía y Minería). 
Autorízase a la empresa Distribuidora de Gas de Montevideo 
S.A. - Grupo Petrobras, el ajuste en sus tarifas a partir del 1° 
de octubre de 2016, para el servicio de distribución de gas 
natural en Montevideo.

7  - Decreto 345/016. (Ministerio de Industria, Energía y Minería). 
Autorízase a la firma CONECTA S.A., el ajuste en sus tarifas a 
partir del 1° de octubre de 2016, por el servicio de suministro 
de gas natural en el sur del país y en la ciudad de Paysandú, 
y de propano redes.

7  - Resolución 822/016. (Ministerio de Industria, Energía y 
Minería). Concédese un período de inactividad, por el plazo 
que se determina a la empresa Pierre Gazaniol Gallion, sobre 
el título minero Concesión para Explotar sobre un yacimiento 
de balasto y tosca en la 8ª Sección Judicial del departamento 
de Canelones.

7  - Resolución 828/016. (Ministerio de Industria, Energía y 
Minería). Modifícase la Resolución del Poder Ejecutivo IE/225 
de 19 de setiembre de 2016.

7  - Decreto 346/016. (Ministerio de Turismo). Exceptúase de la 
limitación establecida en el inciso 1° del art. 105 del Decreto-
Ley Especial 7, a los encargados de los sectores que se 
determinan, pertenecientes al Ministerio de Turismo.

7  - Decreto 343/016. (Ministerio de Transporte y Obras Públicas). 
Reglaméntase el art. 361 de la Ley 19.355, que declara la 
prescripción a favor del Estado de todas las áreas de terreno 
destinadas a rutas nacionales que hubieran sido ocupadas 
de hecho y libradas al uso público con anterioridad al año 
1985.

7  - Resolución 825/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Exonérase a la Organización para la Conservación 
de Cetáceos del pago de tarifa de amarra, uso de explanada, 
botada y varada, para la embarcación tipo Zodiac en los 
Puertos de Piriápolis, Punta del Este y La Paloma, por el 
período que se determina.

7  - Resolución 826/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Apruébase la Resolución de la ANP N° 453/3.835 
de 16 de agosto de 2016, por la que amplía la habilitación a la 
empresa DERVALIX S.A., para prestar servicios en el Puerto 
de La Paloma.

7  - Resolución 827/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Amplíase el destino de los materiales del yacimiento 
de tosca, ubicado en la 8ª Sección Judicial y Catastral del 
departamento de Canelones.

7  - Ley 19.444. (Ministerio de Trabajo y Seguridad Social). Créase 
el Fondo Social Metalúrgico.

7  - Resolución 832/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa NIVELIA S.A.

7  - Resolución 833/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa LAJA S.A.

7  - Resolución 834/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa CURLAN S.R.L.

7  - Resolución 835/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa CHAVEZ HNOS. LTDA.

7  - Resolución 836/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa EVERFIT S.A.

7  - Resolución 837/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa RA.IN.COOP.

7  - Resolución S/n. (Intendencia de Cerro Largo). Promúlgase 
el Decreto Departamental 45/016, que fija los nombres de las 
calles, barrios y plazas del nomenclátor de Pueblo Arbolito.

8  - Resolución S/n. (Intendencia de Cerro Largo). Promúlgase 
el Decreto Departamental 44/016, que fija los nombres de las 
calles del nomenclátor de los barrios que se mencionan.

9  - Instituto Nacional de Estadística. Índice de los Precios 
del Consumo correspondiente al mes de OCTUBRE de 
2016 e Índice Medio de Salarios correspondiente al mes de 
SETIEMBRE de 2016.

9  - Resolución S/n. (Ministerio de Industria, Energía y Minería). 
Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 
643/006 a los productos cuyos ítems se especifican, productor 
y exportador (PROKRETE ARGENTINA S.A.) e importador 
(TODO TRANSMISIÓN LTDA.).

9  - Resolución S/n. (Ministerio de Industria, Energía y Minería). 
Otórgase a la empresa IVERAL S.A. el título minero Concesión 
para Explotar sobre un yacimiento de balasto, ubicado en la 
6ª Sección Catastral del departamento de Flores.

9  - Resolución 8.000/016. (Intendencia de Maldonado). 
Prorrógase la fecha de apertura de ofertas de la Licitación 
Pública 32/016.

10  - Resolución 326/016. (Dirección General de Servicios 
Ganaderos). Autorízase el ingreso al país de animales de la 
especie canina por cualquier paso de frontera, que cumplan 
con las condiciones sanitarias adecuadas y no impliquen 
riesgo para la salud pública.

14  - Ley 19.446. (Consejo de Ministros). Modifícase el régimen 
de libertad anticipada y penas sustitutivas a la privación de 
libertad.



5Relación de DocumentosNº 29.598 - diciembre 9 de 2016DiarioOficial  |  

14  - Decreto 357/016. (Consejo de Ministros). Créase el Grupo de 
Trabajo de Gobierno Abierto, establécese su integración y 
cometidos.

14  - Resolución 838/016. (Consejo de Ministros). Revócanse 
todas las Resoluciones que hayan delegado la atribución 
del Poder Ejecutivo, que refieren a los recursos de 
anulación interpuestos contra las decisiones de los servicios 
descentralizados.

14  - Resolución 856/016. (Consejo de Ministros). Desígnase en 
forma interina para integrar en calidad de Presidenta del 
Directorio del Instituto Uruguayo de Meteorología, a la Dra. 
Alejandra Rosana Varela Arroyo.

14  - Resolución 857/016. (Consejo de Ministros). Desígnase en 
forma interina para integrar en calidad de Directora del 
Directorio del Instituto Uruguayo de Meteorología, a la Sra. 
María Solange Moreira Díaz.

14  - Resolución 854/016. (Presidencia de la República). Desígnase 
Ministro interino de Relaciones Exteriores.

14  - Resolución 855/016. (Presidencia de la República). Desígnase 
Ministro interino de Ganadería Agricultura y Pesca.

14  - Decreto 351/016. (Ministerio de Defensa Nacional). Modifícanse 
los art. 2° y 4° del Decreto 188/012, en la redacción dada por el 
art. 1° del Decreto 157/015, que faculta al Ministerio de Defensa 
Nacional a abonar una compensación a los funcionarios civiles 
de la DINACIA, que desempeñan efectivamente tareas en la 
misma, excluyendo a los funcionarios que cumplen tareas de 
control de tránsito aéreo.

14  - Decreto 352/016. (Ministerio de Defensa Nacional). 
Reglaméntase el art. 88 de la Ley 19.149, que establece una 
Compensación Especial por Asiduidad de Vuelo a percibir por 
el Personal Superior y Subalterno perteneciente a la Armada 
Nacional que desempeña efectivamente y en forma asidua la 
actividad de vuelo.

14  - Decreto 353/016. (Ministerio de Defensa Nacional). 
Reglaméntase el art. 85 de la Ley 18.996, que autoriza al 
Comando General de la Armada, a percibir un precio por los 
servicios prestados a terceros en el uso de simuladores, por 
concepto de capacitación, entrenamiento para Gente de Mar 
y Cursos de Organización Marítima Internacional.

14  - Decreto 354/016. (Ministerio de Defensa Nacional). 
Reglaméntase el art. 139 de la Ley 19.355, que faculta a la 
DINACIA a categorizar como “Compensación al Cargo” la 
Tabla por Grado que se liquida con cargo al Objeto del gasto 
042.520 “Compensación Especial por cumplir condiciones 
específicas”.

14  - Decreto 348/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Modifícase la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común.

14  - Decreto 349/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase al MEC a transferir a los fiduciarios de la AUF y 
de la OFI, la obligación prevista por el art. 241 de la Ley 19.355 
de 19 de diciembre de 2015.

14  - Decreto 350/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Sustitúyese el inciso segundo del numeral 5) del art. 34 del 
Decreto 220/998, en la redacción dada por el art. 1° del Decreto 
259/016, en lo relativo a la ejecución de obras para el dragado 
en los Canales Casas Blancas y Montaña del Río Uruguay, a 
llevar a cabo por la CARU.

14  - Resolución 842/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Encomiéndase al Fondo de Estabilización Energética (FEE) a 
transferir a la UTE la suma que se especifica.

14  - Resolución 843/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Ajústanse los adelantos a cuenta de la UTE, que deberán 
realizar un aporte adicional de sus utilidades líquidas a Rentas 
Generales por el monto que se determina.

14  - Resolución S/n. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Instrúyese al “Fideicomiso de Aeronaves Ley 18.931” la 
suscripción del acuerdo transaccional, que tendrá como partes 
a dicho Fideicomiso y a las personas, acreedores laborales y 
quirografarios de PLUNA S.A.

14  - Resolución 840/016. (Ministerio de Relaciones Exteriores). 
Desígnase Representante Permanente de la República ante 
el programa de PNUMA al Sr. Alejandro Garófali.

14  - Resolución 841/016. (Ministerio de Relaciones Exteriores). 
Desígnase Representante Permanente de la República ante 
el programa de ONU - Hábitat, al Sr. Alejandro Garófali.

14  - Resolución 846/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Apruébase la Resolución 558/3.841 de la ANP, por 
la cual se habilita a la firma FRIOPUERTO MONTEVIDEO 
S.A. a prestar servicios en el Puerto de Montevideo.

14  - Resolución 847/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Apruébase la Resolución 180/3.816 de la ANP, 
por la cual se inhabilita a la firma TALFIR S.A. para prestar 
servicios en los Puertos de Fray Bentos, Montevideo y Nueva 
Palmira.

14  - Resolución 848/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Autorízase el cambio de destino y la reducción del 
área a explotar del yacimiento de tosca granítica, ubicado en 
la 8ª Sección Catastral del Departamento de Canelones.

14  - Resolución 849/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Inclúyase en el Inventario de Canteras de Obras 
Públicas a cargo de la DINAVI, el bien que se especifica 
ubicado en la 2ª Sección Judicial y Catastral del Departamento 
de Rivera.

14  - Resolución 850/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Apruébase la delimitación del recinto portuario 
-comercial y turístico- del Puerto Sauce.

14  - Resolución 851/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Desígnase Directora General de Transporte Aéreo 
del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, a la Dra. María 
Angélica Rodríguez.

14  - Resolución 852/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Sustitúyese el nral. 1°) de la Resolución del Poder 
Ejecutivo de fecha 19 de setiembre de 2016, que autoriza 
a negociar y suscribir un acuerdo transaccional con los 
acreedores de Pluna Sociedad Anónima.

14  - Decreto 355/016. (Ministerio de Educación y Cultura). 
Autorízase la transferencia de créditos presupuestales y 
recursos materiales desde la Unidad Ejecutora 001, “Dirección 
General de Secretaría” del Inciso 11, a la Unidad Ejecutora 
001, Inciso 07.

14  - Resolución 844/016. (Ministerio de Educación y Cultura). 
Declárase de interés nacional la realización de la tercera 
edición de la Olimpíada de Robótica, Programación de 
Videojuegos, a llevarse a cabo en la ciudad de Montevideo.



6 Relación de Documentos Nº 29.598 - diciembre 9 de 2016  |  DiarioOficial

14  - Resolución 845/016. (Ministerio de Educación y Cultura). 
Desígnase a la Sra. Fiscal Letrado en lo Civil de 2° Turno, para 
integrar la Comisión Honoraria Asesora de la Asistencia de 
Psicópatas.

14  - Resolución 839/016. (Ministerio de Salud Pública). Declárase 
de interés nacional la realización del XIX Congreso Uruguayo 
de Ortopedia y Traumatología.

14  - Decreto 356/016. (Ministerio de Desarrollo Social). 
Reglaméntase el art. 518 de la Ley 19.355, que asigna al 
Ministerio de Desarrollo Social competencias referidas 
a la regulación y fiscalización en materia social de los 
establecimientos que ofrezcan servicios de cuidados a personas 
mayores.

15  - Resolución S/n. (Intendencia de Cerro Largo). Promúlgase 
el Decreto Departamental 49/016, por el que se designa con 
el nombre de GENERAL LÍBER SEREGNI, al espacio público 
ubicado en el Parque Zorrilla de San Martín.

16  - Resolución S/n. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Incorpóranse a la Nomenclatura Común del Mercosur 
estructurada a diez dígitos, los ítems arancelarios que se 
indican.

16  - Resolución 6.058/2016. (Dirección General Impositiva - DGI). 
Fíjase la reducción del IMESI a que refiere el art. 1° del Decreto 
398/007 de 29 de octubre de 2007, a regir para las enajenaciones 
de nafta a partir de la fecha que se determina.

16  - Resolución S/n. (Intendencia de Cerro Largo). Promúlgase 
el Decreto Departamental 51/016, por el que se autoriza a la 
Intendencia de Cerro Largo a enajenar los inmuebles que se 
mencionan de la ciudad de Melo.

16  - Resolución 644/016. (Intendencia de San José). Promúlgase 
el Decreto Departamental 3.136/016, que crea la Tasa de 
Alumbrado Público.

17  - Resolución 873/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Héctor Aniello Pedreira 
Berlangieri en el Registro de Despachantes de Aduana y 
Apoderados.

17  - Resolución 874/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Agustín Enrique Leindekar López 
Castilla en el Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 875/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Nicolás Milburn Batlle en el 
Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 876/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Agustín Leindekar Stirling en el 
Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 877/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Víctor Landes Valerio en el 
Registro de Despachantes de Aduana y en el Registro de 
Apoderado de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 878/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de José Grand Garisto en el Registro 
de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 879/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Acéptase la renuncia presentada por la Sra. Sara Carmen 
Otegui Saravia, a la titularidad de la Agencia de Loterías N° 
109 del departamento de Lavalleja.

17  - Resolución 880/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Sandra Cuccia Techera en el 
Registro de Despachantes de Aduana y Apoderados.

17  - Resolución 881/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Mario César Barros Badosa en 
el Registro de Despachantes de Aduana y Apoderados.

17  - Resolución 882/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Fernando José Caprani en el 
Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 883/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Ana Lía Etchandy Dotta en el 
Registro de Despachantes de Aduana y Apoderados.

17  - Resolución 884/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Natalia Carina Betancor Etchandy 
en el Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 885/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Ariel Roberto Medolla Montes 
en el Registro de Despachantes de Aduana y Apoderados.

17  - Resolución 886/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Valentina Álvarez Cuccia en el 
Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 887/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Diego Gabriel Betancor Etchandy 
en el Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 888/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Federico Alonso Minatta en el 
Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 889/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Fíjanse los precios de venta para la leche pasteurizada en todo 
el territorio nacional.

17  - Resolución 890/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Adrián Nicolás Vilas González 
en el Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 891/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Guillermo Fernando Jaume 
Campomar en el Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 892/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase un incremento de los créditos presupuestales, 
correspondiente a gastos de funcionamiento para PLUNA, 
por el monto que se determina.

17  - Resolución 893/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de María Elena Jaume Campomar 
en el Registro de Despachantes de Aduana.

17  - Resolución 894/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Autorízase la inscripción de Fernando Domingo Jaume Campomar 
en el Registro de Despachantes de Aduana y Apoderados.

17  - Resolución 858/016. (Ministerio de Educación y Cultura). 
Reconócese el nivel universitario de la carrera “Licenciatura 
en Psicología”, dictada por el Instituto Universitario Francisco 
de Asís (Sede Central, Maldonado).

17  - Resolución 859/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Hs Construcciones S.R.L.



7Relación de DocumentosNº 29.598 - diciembre 9 de 2016DiarioOficial  |  

17  - Resolución 860/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa CALZA HNOS S.A.

17  - Resolución 861/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Besiney S.A.

17  - Resolución 862/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa GLAYSHIR LTDA.

17  - Resolución 863/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa TWINS.

17  - Resolución 864/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa URULAN S.R.L.

17  - Resolución 865/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa ACEGUA FREE SHOP S.R.L.

17  - Resolución 866/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Sandel Ltda.

17  - Resolución 867/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa DELSAN LTDA.

17  - Resolución 868/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa CHAVEZ HNOS LTDA.

17  - Resolución 869/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un  trabajador de 
la empresa Tainol S.A.

17  - Resolución 870/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa LESTRO S.R.L.

17  - Resolución 871/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un  trabajador de 
la empresa NEUTAX S.R.L.

17  - Resolución 872/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores 
de la empresa MIGUEL FLEITAS Y CIA. S.R.L.

17  - Resolución 895/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Socia l ) .  Amplíase  e l  benef ic io  del  Subsidio  por 
Desempleo, que concede el Banco de Previsión Social, a 
trabajadores de la empresa Nolla y Nolla Construcciones 
Ltda.

17  - Resolución 896/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un  trabajador de 
la empresa Nolla y Nolla Construcciones Ltda.

17  - Resolución 897/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Nolla y Nolla Construcciones Ltda.

17  - Resolución 898/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Hernández y González S.A.

17  - Resolución 899/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la Institución Deportiva CLUB SOLÍS.

17  - Resolución 900/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la Cooperativa Agraria de Responsabilidad Suplementada de 
Productores de Semilla (CALPROSE).

17  - Resolución 901/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa RAMAR MANTENIMIENTOS LTDA.

17  - Resolución 6.740/016. (Intendencia de Canelones). Promúlgase 
el Decreto Departamental 0012/016, relativo al Plan Local 
Directrices de Ordenamiento Territorial para la Costa de Oro 
y de la Comisión Cuenca de la Laguna del Cisne.

18  - Resolución 902/016. (Ministerio de Relaciones Exteriores). 
Apruébase el Compromiso de Gestión del Ministerio de 
Relaciones Exteriores para el año 2016.

18  - Resolución S/n. (Ministerio de Ganadería, Agricultura 
y Pesca). Establécese la definición de productor familiar 
agropecuario y/o pesquero, y requisitos a cumplir para 
integrar el “Registro de Productores Familiares”.

18  - Resolución 853/016. (Ministerio de Industria, Energía y 
Minería). Apruébase el contrato a suscribirse entre ANCAP 
y GX Technology Corporation.

21  - Resolución 350/016. (Unidad Reguladora de Servicios de 
Energía y Agua - URSEA). Dispónese la adecuación de la 
solicitud y detalle de la documentación requerida para 
tramitar las autorizaciones de operación de las Plantas de 
Almacenamiento de GLP a granel.

21  - Acordada 7.880. (Suprema Corte de Justicia). Apruébase el 
Reglamento de Registro de Audiencias mediante el uso del 
SISTEMA AUDIRE.

21  - Acordada 7.881. (Suprema Corte de Justicia). Deróganse los 
arts. 3° y 4° de la Acordada 7374, relativos a la presentación 
de los formularios ante la ORDA.

22  - Decreto 358/016. (Consejo de Ministros). Créase la Red 
Institucional para la Elaboración de Informes y seguimiento 
de recomendaciones y observaciones en materia de Derechos 
Humanos.

22  - Resolución 913/016. (Presidencia de la República). Desígnase 
Ministro interino de Relaciones Exteriores.



8 Relación de Documentos Nº 29.598 - diciembre 9 de 2016  |  DiarioOficial

22  - Resolución 904/016. (Ministerio de Defensa Nacional). 
Declárase de Interés Nacional la realización de Actos 
conmemorativos del “Centenario de la Escuela Militar de 
Aeronáutica”.

22  - Decreto 359/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Modifícase el art. 2° del Decreto 303/016, que refiere al 
otorgamiento de créditos a contribuyentes del IVA en las 
condiciones que se especifican.

22  - Decreto 360/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Incorpóranse al art. 2° del Decreto 147/014, los ítems 
arancelarios que se determinan.

22  - Ley 19.447. (Ministerio de Relaciones Exteriores). Apruébase 
la Decisión CMC 22/015 del Consejo del Mercado Común 
del MERCOSUR, sobre la continuidad del funcionamiento 
del  Fondo para la  Convergencia  Estructural  del 
MERCOSUR.

22  - Resolución 903/016. (Ministerio de Relaciones Exteriores). 
Desígnase Representante del Gobierno de la República ante 
la Unión Africana, en calidad de Observador, al funcionario 
del Servicio Exterior Lic. Alejandro Garófali Acosta.

22  - Resolución 912/016. (Ministerio de Ganadería, Agricultura y 
Pesca). Desígnase a la Lic. en Sistemas de Información Amalia 
Álvarez Balbi, como Directora de Promoción de los sistemas 
de Información Agropecuaria.

22  - Resolución 907/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Apruébase la Resolución del Directorio de la ANP 
451/3.835, que habilitó a la empresa unipersonal RAMÓN 
FREDDY FERNÁNDEZ SOCA, para prestar servicios 
portuarios en los Puertos que se determinan.

22  - Resolución 908/016. (Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas). Apruébase la Resolución del Directorio de la ANP 
537/3.840, que habilitó a la firma DEYTON S.A. para prestar 
servicios portuarios en el Puerto de La Paloma.

22  - Decreto 361/016. (Ministerio de Educación y Cultura). 
Establécese una nueva normativa aplicable a las carreras de 
postgrado en el área de la Medicina.

22  - Resolución 905/016. (Ministerio de Educación y Cultura). 
Déjase sin efecto la Resolución 510/016, que designó a los 
doctores que se determinan, para ocupar los cargos vacantes 
de Fiscal Adscripto.

22  - Resolución 906/016. (Ministerio de Educación y Cultura). 
Desígnase a la Sra. Fiscal Adscripta Dra. Mariela Isabel Núñez 
Marichal, como Fiscal Letrado Departamental.

22  - Decreto 363/016. (Ministerio de Salud Pública). Modifícase el 
nral. 15.2 del Decreto 179/002, relacionado con la Vigilancia 
Epidemiológica y Control Sanitario en Fronteras.

22  - Resolución 909/016. (Ministerio de Salud Pública). Desígnase 
a la Dra. María Noel Battaglino Cabral como Directora 
Departamental de Salud de San José.

22  - Resolución 910/016. (Ministerio de Salud Pública). Acéptase 
la renuncia presentada por la Dra. Araceli Rodríguez Nieves, 
al cargo de Directora Departamental de Salud de San José.

22  - Resolución 911/016. (Ministerio de Salud Pública). Desígnanse 
integrantes en la Comisión Especial creada con el objetivo de 
elaborar una propuesta para reglamentar el art. 447 de la Ley 
18.719.

22  - Decreto 362/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad Social). 
Autorízase al BPS a otorgar el beneficio especial que se 
especifica a los jubilados, pensionistas y beneficiarios de la 
Asistencia a la Vejez, previsto en la normativa correspondiente.

22  - Resolución 914/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Berkes Construcción y Montajes S.A.

22  - Resolución 915/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa DARLING S.R.L.

22  - Resolución 916/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Westac Uruguay S.A.

22  - Resolución 917/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa MUÑOZ Y CÍA. S.R.L.

22  - Resolución 918/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Klidur S.A.

22  - Resolución 919/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a una trabajadora 
de la empresa EVERFIT S.A.

22  - Resolución 920/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Vidaplan S.A.

22  - Resolución 921/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador 
de la Cooperativa Rápido Internacional Cooperativo (RA.
IN.COOP.).

22  - Resolución 922/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Vidaplan S.A.

22  - Resolución 923/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Vidaplan S.A.

22  - Resolución 924/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa CARABEL S.R.L.

22  - Resolución 925/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa CARABEL S.R.L.

22  - Resolución 926/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa CARABEL S.R.L.



9Relación de DocumentosNº 29.598 - diciembre 9 de 2016DiarioOficial  |  

22  - Resolución 927/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa GLAYSHIR LTDA.

22  - Resolución 928/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Campover S.A.

25  - Resolución S/n. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Incorpórase a la Nomenclatura Común del MERCOSUR 
estructurada a diez dígitos con su correspondiente régimen 
arancelario, los ítems que se determinan.

28  - Ley 19.445. (Consejo de Ministros). Establécese el tope de los 
ingresos salariales para los funcionarios de los Gobiernos 
Departamentales.

28  - Resolución 948/016. (Consejo de Ministros). Deléganse en 
el Jerarca de la Unidad Ejecutora 011 “Secretaría Nacional 
del Deporte” del Inciso 02 “Presidencia de la República”, 
la contratación de personal docente y no docente para los 
programas que se desarrollan durante las temporadas estivales.

28  - Resolución 940/016. (Presidencia de la República). Desígnase 
Ministro interino de Trabajo y Seguridad Social.

28  - Resolución 941/016. (Presidencia de la República). Concédese 
licencia médica al Ministro del Interior, y desígnase Ministro 
interino.

28  - Resolución 946/016. (Presidencia de la República). Concédese 
licencia ordinaria al Ministro de Salud Pública, y desígnase 
Ministro interino.

28  - Ley 19.448. (Ministerio de Defensa Nacional). Autorízase la 
salida del país de la Plana Mayor y Tripulación del Buque 
ROU 26 “Vanguardia”, a los efectos de la Campaña Antártica 
“Operación ANTARKOS XXXIII”.

28  - Resolución 944/016. (Ministerio de Defensa Nacional). Apruébase 
la Resolución de la Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica 228-2014, por la que se autorizó 
a la Empresa DYRUS S.A., a operar servicios de transporte 
aéreo público nacional e internacional, regular y no regular de 
pasajeros, correo y carga, en las rutas que se especifican.

28  - Decreto 364/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Apruébase el Presupuesto de la Corporación de Protección 
del Ahorro Bancario correspondiente al ejercicio 2017.

28  - Decreto 365/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Establécese un régimen de emisiones simplificadas de valores 
de oferta pública para pequeñas y medianas empresas.

28  - Resolución 942/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Revócase la autorización conferida a Oca Casa Financiera S.A., 
para funcionar como Entidad de Intermediación Financiera, 
por cese voluntario de actividades.

28  - Resolución 943/016. (Ministerio de Economía y Finanzas). 
Amplíase el monto adjudicado en la Licitación Pública 
Internacional 6/013 de la Dirección General de Casinos, 
correspondientes a gastos de importación.

28  - Resolución 32/016. (Dirección Nacional de Catastro). Créase 
en acuerdo con el Gobierno Departamental de Soriano, la 
Localidad Catastral “Jackson”, en la 13ª Sección Catastral de 
Soriano.

28  - Resolución 37/016. (Dirección Nacional de Catastro). Créase 
en acuerdo con el Gobierno Departamental de Durazno la 
Localidad Catastral “Feliciano”, en la 12ª Sección Catastral 
de Durazno.

28  - Ley 19.449. (Ministerio de Relaciones Exteriores). Apruébase 
el “Acuerdo entre el Gobierno de la República Oriental del 
Uruguay y el Gobierno de la República Francesa, sobre 
Cooperación en Materia de Defensa”.

28  - Ley 19.450. (Ministerio de Relaciones Exteriores). Apruébase 
el Protocolo de la Ronda de San Pablo al Acuerdo sobre el 
Sistema Global de Preferencias Comerciales entre Países en 
Desarrollo, suscrito por el Mercosur.

28  - Resolución 947/016. (Ministerio de Relaciones Exteriores). 
Desígnase al Embajador de la República Lic. Martín 
Vidal, como Representante Titular de la República en el 
Consejo de la Organización de Aviación Civil Internacional 
(O.A.C.I.).

28  - Resolución 949/016. (Ministerio de Relaciones Exteriores). 
Dispónese el pase de la funcionaria del Servicio Exterior, 
Consejero Lic. Carolina Villarubia Barreto, a desempeñar 
funciones en la Delegación Permanente de la República ante 
la UNESCO.

28  - Decreto 366/016. (Ministerio de Ganadería, Agricultura y 
Pesca). Establécense normativas relativas a la participación 
de los productores de arroz en el Fondo de Financiamiento y 
Recomposición de la Actividad Arrocera.

28  - Resolución 945/016. (Ministerio de Educación y Cultura). 
Desígnase Fiscal Letrado Adjunto (Escalafón “N”), a la Dra. 
María Cristina Falcomer Guillama.

28  - Resolución 929/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa Basis S.A.

28  - Resolución 930/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa Roig María Verónica.

28  - Resolución 931/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa Enelur S.A.

28  - Resolución 932/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa WELCOLAN S.A.

28  - Resolución 933/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa FAMA S.A.

28  - Resolución 934/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa GLAYSHIR LTDA.

28  - Resolución 935/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa NEUTAX S.R.L.



10 Relación de Documentos Nº 29.598 - diciembre 9 de 2016  |  DiarioOficial

Códigos
Incluyen Apéndice Normativo

Código de la Niñez y la Adolescencia $ 425.-
Código de Comercio $ 700.-
Código Civil $ 500.-
Código Tributario $ 350.-
Código General del Proceso $ 290.-
Código de Aguas $ 320.-
Código Rural $ 450.-
Código Penal $ 750.-

www.impo.com.uy  |  impo@impo.com.uy

28  - Resolución 936/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa EL ESTUDIANTE S.R.L.

28  - Resolución 937/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa Urugreta S.A.

28  - Resolución 938/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a una trabajadora 
de la empresa ACEGUA FREE SHOP S.R.L.

28  - Resolución 939/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa GOFINAL S.A.

29  - Decreto 367/016. (Consejo de Ministros). Modifícase el art. 
1° del Decreto 351/014, relativo a extender los servicios 
establecidos en dicho artículo  al cónyuge supérstite.

29  - Resolución 950/016. (Consejo de Ministros). Desígnase al Sr. 
Bertil Randolf Bentos Scagnegatti como miembro integrante 
del Directorio de la URSEA.

29  - Ley 19.451. (Ministerio de Relaciones Exteriores). Apruébase 
el Memorándum de Entendimiento de Comercio y 
Cooperación Económica entre el Mercosur y la República 
del Líbano.

29  - Ley 19.452. (Ministerio de Educación y Cultura). Desígnase 
al edificio sede de la Corporación Nacional para el Desarrollo 
con el nombre de “Wilson Ferreira Aldunate”.

29  - Resolución 951/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa MANTRA FREE SHOP.

29  - Resolución 952/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa FAMA S.A.

29  - Resolución 953/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a un trabajador de 
la empresa ELGRA S.R.L.

29  - Resolución 954/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa ELGRA S.R.L.

29  - Resolución 955/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa CHAVEZ HNOS. LTDA.

29  - Resolución 956/016. (Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social). Amplíase el beneficio del Subsidio por Desempleo, 
que concede el Banco de Previsión Social, a trabajadores de 
la empresa BESINEY S.A.

30  - Resolución S/n. (Ministerio de Economía y Finanzas). Fíjanse 
las tarifas máximas para el Servicio de Automóviles con 
taxímetro que se determinan.

30  - Resolución 6.837/2016. (Dirección General Impositiva - DGI). 
Fíjanse los valores vigentes a partir del 1º de diciembre de 2016, 
aplicables al régimen de percepción del IVA, correspondiente 
a la comercialización de carnes y menudencias de las especies 
que se indican.

30  - Resolución 6.838/2016. (Dirección General Impositiva - DGI). 
Fíjase el precio de las carnes que se especifican, de acuerdo al 
correspondiente destino.

30  - Resolución 6.839/2016. (Dirección General Impositiva - DGI). 
Fíjanse los valores fictos vigentes a partir del 1º de diciembre de 
2016, aplicables al régimen de percepción del IVA, correspondiente 
a la comercialización de aves de las especies que se indican.

30  - Resolución 6.860/2016. (Intendencia de Canelones). 
Promúlgase el Decreto Departamental 10/016, relativo al 
Plan Local “Directrices Microrregionales de Ordenamiento 
Territorial para la Costa de Oro”.

30  - Resolución S/n. (Intendencia de Cerro Largo). Promúlgase el 
Decreto Departamental 53/016, que sanciona definitivamente 
el Decreto Departamental 39/016, por el que se autoriza a 
la Intendencia de Cerro Largo a liquidar las licencias que 
se determinan a los funcionarios que deseen ampararse al 
régimen de incentivo jubilatorio.

30  - Resolución 1.666/016. (Intendencia de Tacuarembó). 
Promúlgase el Decreto Departamental 28/016, por el que se 
aprueban las Directrices Departamentales de Ordenamiento 
Territorial para el DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
DEPARTAMENTO DE TACUAREMBÓ.


	Indice
	Poder Ejecutivo
	Presidencia de la República
	 Oficina de Planeamiento y Presupuesto - OPP
	Instituto Nacional de Estadística - INE


	Ministerio de Industria, Energía y Minería

	Índice Mensual
	Documentos Publicados en el Diario Oficial de fecha noviembre de 2016


		2016-12-08T20:14:48-0300
	IM.P.O.




